
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 91/2019 del 04-04-2019

 
 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE E
AGGIORNAMENTO DEL PIANO ANTINCENDI BOSCHIVI
(A.I.B.) DEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA, EX ART.
8, C.2, DELLA L. 353/2000, MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. B) DEL
D.LGS. N. 50/16. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.
C.U.P.: F82G19000010001; C.I.G.: 78272009C4

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
CONSIDERATO che il Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) 2014-2018 del Parco Nazionale dell’Alta
Murgia, adottato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) con
DM n. 113 del 29 aprile 2016, (Gazzetta Ufficiale n.126 del 31-5-2016), necessita di essere aggiornato;
 
VISTA la nota prot. 0028686/PNM del 10/12/2018 con cui il MATTM — DGPNM -  ha chiesto
l’invio del nuovo Piano AIB entro il Mese di Gennaio 2019 a redigersi secondo quanto indicato nello
“Schema del Piano A.I.B. per i Parchi Nazionali” e nel relativo “Manuale (revisione “ottobre 2018”),
consultabili alla pagina web “Attività antincendi boschivi” del MATTM:
www.miniambiente.it/pagina/attivtà-antincendi-boschivi/
 
CONSIDERATO che:
- L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia intende provvedere all’aggiornamento, ai sensi di legge, per
il periodo 2019-2023, del proprio Piano A.I.B. 2014-2018, secondo le direttive della L. 353/2000 e nel
rispetto dello “Schema del Piano A.I.B. per i Parchi Nazionali” e del relativo “Manuale (revisione
“ottobre 2018”), redatto dal MATTM;
- A tal fine intende avviare una procedura negoziata, tramite richiesta ad almeno 5 operatori, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione all'offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016;
- Questo Ente con Det. Dir. n. 105/2018 del 15/05/2018 ha approvato l’Albo degli operatori economici
per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia secondo le categorie dichiarate dagli istanti;

1/3

http://www.miniambiente.it/pagina/attivt�-antincendi-boschivi/


- nel predetto Albo è presente le categorie: Servizi di monitoraggio ambientale e prevenzione incendi
boschivi e pianificazione, e sono presenti i soggetti idonei;
- il valore complessivo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 35, c. 4, del D.Lgs. 50/2016, ammonta ad €
13.000,00 (euro tredicimila/00), oltre oneri ed IVA 22%, pari a complessivi € 16.494,40, mentre gli
oneri della sicurezza per interferenze è pari a zero, non essendo emersi rischi da lavorazioni interferenti
in ragione della tipologia dei servizi, e pertanto non è necessario procedere alla redazione del DUVRI;
- L’intervento è finanziato dall’Ente Parco con propri fondi di bilancio, già impegnati sul Cap. 11340
“interventi di recupero e miglioramento del patrimonio boschivo, prevenzione incendi”, giusta
Determinazione Dirigenziale n. 158/2017 del 10/07/2017, I.D. 293/2017;
 -con Det. Dir. n. 57 del 11/03/2019 è stata indetta una procedura negoziata mediante richiesta di
offerta ai sensi dell'art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
revisione e aggiornamento del Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell’Alta
Murgia, ex art. 8, c.2, della L. 353/2000, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ed è stata approvata, per l’invito di almeno 5 operatori economici iscritti all’Albo di
questo Ente, la relativa documentazione di gara;
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 26 marzo u.s., ore 12.00, e che pertanto è
possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione;
- l’articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che la commissione sia composta da un numero
dispari di componenti, in numero massimo di cinque;
- giusto comunicato del 09/01/2019, non risulta ancora operativo l’Albo nazionale dei componenti delle
commissioni giudicatrici, di cui all’art. 77, c. 3, del D. Lgs. 50/2016, per cui, a norma del p.to 5.2 della
Linea Guida n.5 dell’ANAC, non è superato il periodo transitorio di cui all’art. 216, c. 12, dello stesso
Decreto;
-  ai sensi del successivo art. 216, c.12, del citato Decreto “fino all’adozione della disciplina in materia
di iscrizione all’Albo, di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante”;
-è presente personale in organico dell’Ente, in possesso dei requisiti richiesti per svolgere il ruolo di
componente della commissione giudicatrice per la determinazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, in relazione agli oggetti di appalto, nelle more della definizione di criteri per la nomina
delle commissioni giudicatrici interne nelle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi;
 
RITENUTO, per quanto sopra, di nominare quali componenti della commissione per la
determinazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa i signori:
Presidente: Prof. Domenico Nicoletti (Direttore);
Commissario: Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio (Responsabile del Servizio Tecnico);
Commissario: Geom. Luigi Bombino (Istruttore tecnico Servizio Tecnico).
VISTI:
- lo Statuto ed i regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le linee guida n. 5 e richiamato il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora
applicabili;
 

DETERMINA
 

1.      Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.
 

2.      DI COSTITUIRE la commissione giudicatrice per l’affidamento di: “Servizio di revisione e
aggiornamento del Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, ex
art. 8, c.2, della l. 353/2000”, la cui gara è stata indetta tramite richiesta di offerta a 5 operatori
economici iscritti all’Albo di questo Ente, nell’ambito della procedura negoziata, ex art. 36 comma
2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016, ad aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più

2/3



vantaggiosa;
 

3.      DI NOMINARE componenti della commissione giudicatrice per la determinazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa i signori:
- Presidente: Prof. Domenico Nicoletti (Direttore);

      - Commissario: Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio (Responsabile del Servizio Tecnico);
      - Commissario: Geom. Luigi Bombino (Istruttore tecnico Servizio Tecnico).

4.      DI NOMINARE segretario con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla
commissione la sig.ra Maria Bartolomeo funzionario di questo Ente.

 
5.      DI STABILIRE che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura
finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio
dell’Ente;
 
6.      DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
7.      DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


